

GAZETA

10 GR.

GRODZIENSKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Nowa rewolucja w Hiszpanji

Powstanie w Katalonji pod wodzą komunistów

MADRYT, 22.1. W Katalonji (provincia hiszpańska) wybuchło powstanie, którem kierują komunistyczne i anarchistyczne związki zawodowe. Powstańcy opanowali część linii kolejowych i zajęli dwa miasta. Na ratuszu w mieście Berga powiewa czerwona flaga.

W wielu miejscach poprzecinane są przewody telefoniczne i telegraficzne oraz

zniszczone są tory kolejowe. Tam gdzie doszło do starć z gwardją cywilną są liczne ofiary w rannych i zabitych. Istnieje podejrzenie, że powstańcom udzielała pomoc także kółka monarchistyczne.

Na wieść o wybuchu powstania władze hiszpańskie przedsięwzięły energiczne środki celem stłumienia rewolwy. Premier oświadczył że ruch powstańczy

musi być bezwzględnie zdławiony bez względu na to ile ofiar będzie kosztowała ta akcja.

W kierunku Katalonji wysłano liczne oddziały wojskowe na samo chodach zarówno osobowych jak i ciężarowych. Do Barcelony wysłano okręt wojenny i dwa torpedowce.

Odbyło się nadzwyczajne posiedzenie parlamentu.

Na wstępie premier Azana zapewnił zebranych że wybuch powstania jest przygotowaniem do ogłoszenia niepodległości Katalonii.

Rząd wie że powstańcy otrzymali poważne sumy pieniężne z zagranicy. Początkowa ilość powstańców jest obliczana na 15 tys. Władatem rozkaz bezwzględny

stłumienia powstania za każdą cenę. — oświadczył premier. — gdyż wypadki w Katalonji nie są zamieszkami, lecz otwartym buntem".

Nastąpiło głosowanie nad votum zaufania dla działań rządu, w którym rząd otrzymał 285 głosów.

Czterej posłowie wstrzymali się od głosowania.

Rząd nałożył surową cenzurę na ruch telefoniczny i telegraficzny z zagranicą. Liczba powstańców w Katalonji stale wzrasta.

W mieście Manr...a odbyła się dzisiaj o świcie

bitwa między powstańcami i wojskami rządowymi.

Są liczni zabici i ranni. W Barcelo nie władze rządowe dokonywują niezwykle licznych aresztowań. Ruch kolejowy jest wstrzymany. W rękach powstańców znajduje się 6 miast.

Na Pomorzu i na G. Śląsku Starcia bezrobotnych z policją za podszeptem wywrotowców

TORUŃ, 22.1. — W Chojnicach miasteczku pogranicznym, zebrał się wczoraj około godz. 2-ej przed magistratem tłum, złożony z około 200 bezrobotnych,

którzy domagali się udzielenia zasiłków w naturze. Gdy magistrat, wskutek niedostatku artykułów pierwszej potrzeby, nie mógł bezrobotnym tego uczynić, doszło do awantury i bezrobotni zaczęli demolować magistrat.

Policja gumowymi pałkami starała się bezrobotnych rozproszyć. Jednakże nie zdołała ona opanować sytuacji tak, że zaczęli zaczęli rozlewać się po rynku. Wówczas

wezвано wojsko, które obsadziło elektrownie, więzienie, urząd pocztowy i telegraficzny, a następnie przystąpiło do rozpraszania tłumy, co też wieczorem nastąpiło.

Trzech policjantów rannych, kilkanaście osób aresztowanych.

KATOWICE, 22.1. — Wczoraj w Paruszewie pod Rybnikiem zebrało się

700 bezrobotnych na wiec.

W podnieconym nastroju dorwał się do głosu komunista Gorcz z Katowic, który wygłosił podburzające i antypaństwowe przemówienie, nawołując do wyjścia na ulicę. Mimo protestu ze strony prezydium wiecu, bezrobotni opuścili salę i

zaczęli formować pochód.

W tymże momencie zjawiała się policja i zaczęła rozpraszać zebranych.

Uwijający się wśród tłumy prowokatorzy komunistyczni, zaczęli nawoływać do oporu.

Na policję zaczęły spadać kamienie.

Wówczas wezwano tłum do rozbiegania się, a gdy to nie odniosło skutku, padła pierwsza salwa na postarach w powietrze. Część demonstrantów rozbiegła się, reszta zaczęła obrzucać policję ponownie kamieniami. Wobec tego policja, w obronie własnej,

użyła broni.

Jedna osoba została zabita, dwie ciężko ranne i dwie leż. Manifestanci rozbiegli się.

Sledztwo wykazało, że krwawe zajście sprowokowali komuniści.

7-miu policjantów odniosło kontuzje od kamieni i kawałków żelaza.

Pieniądze bankierów angielskich dla polskiego „fabrykanta złota”

LONDYN, 22.1. Prasa podaje sensacyjną wiadomość, że grupa poważnych bankierów angielskich z największym zainteresowaniem śledzi proces Dunikowskiego w Paryżu, albowiem angielscy bankierzy finansowali eksperymenty

Dunikowskiego. W czerwcu 1930 roku grupa bankierów angielskich przybyła na Riwerje i nawiązała kontakt z Dunikowskim. Bankierzy odwiedzili Dunikowskiego w jego laboratorium.

Zemsta inwalidy wojennego na b. carskim generale

PARYŻ, 22.1. General rosyjski Czekatowski, przewodniczący związku inwalidów rosyjskich, przebywających we Francji, napadnięty został na ulicy przez Rosjanina, który nazywa się Wasyl

Kadin. Jest on inwalida wojennym. Podał on prośbę o przyjęcie go do stowarzyszenia, lecz prośba została odrzucona, wobec czego chciał się zemścić na gen. Czekatowskim.

Niema pracy dla obcych!

Nowe zarządzenia francuskie

Rząd francuski wydał ostatnio szereg rozporządzeń ograniczających zatrudnianie robotników obco krajowców. Na podstawie tej ustawy w przedsiębiorstwach publicznych liczba robotników obco krajowców nie może przewyższać 10 proc. ogólnej liczby robotników, w przedsiębiorstwach koncesjonowanych zaś zatrudniać wolno tylko 5 proc. obco krajowców. Każdy cudzoziemiec pragnący przybyć do Francji w celach zarobkowych

uzyskać musi specjalne zezwolenie ministerstwa.

Czang-Kai-Szek dyktatorem Chin

LONDYN, 22.1. Przybył do Nan-kinu były szef rządu chińskiego, marszałek Czang-Kai-Szek witań owacyjnie. Dzisiaj ma nastąpić obwołanie Szank-Kal-Szeka dyktatorem Chin.

Rząd angielski trzeszczy Kością niezgody -- cła

LONDYN, 22.1. Prasa donosi o możliwości nowego kryzysu w łonie gabinetu brytyjskiego, jaka się zarysowała na tle polityki celnej. Prawie 5-godzinne obrady gabinetu poświęcone były w dużym stopniu sprawom taryfowym, ale go-

rozumienie nie zostało w łonie gabinetu osiągnięte.

Konserwatywni członkowie gabinetu zebrał się u Baldwina, aby się zorientować, czy możliwy jest kompromis.

Demon gry zgubił oficera Marynarka wojenna uboższa o 142.000 zł.

GDYNIA, 22.1. — O defraudacji, popełnionej w dowództwie floty, nadchodzi nowe szczegóły. Por. Niklewski dopuszczał się przywłaszczeń od dłuższego czasu. Gdy parę dni temu przybyła komisja dla sprawdzenia kasy, por. Niklewski złożył dopiero wówczas meldunek o przywłaszczeniach. Niklewskiego aresztowano i weszło śledztwo. Odrazu ustalono, że Niklewski zdefraudował blisko

142.000 zł., które w większości przegrał w kasynie gry w Sopotach. Por. Niklewski cieszył się dobrą opinią, lecz nie miał się po wstrzymać od strasliwego nalożu gry.

Wykrycie defraudacji i tak obrzytnie straty skarb państwa wywołało w korpuse naszej marynarki przygnębiające wrażenie.

Nauczycielstwo bierze na swe barki

chwalebna praca na polu wychowania fizycznego młodzieży

Praca w krzewieniu wychowania fizycznego wśród młodzieży szkół powszechnych na terenie powiatu grodzieńskiego dzięki poparciu władz szkolnych rozwija się od paru lat coraz intensywniej.

W ostatnim czasie warto zana tować fakt, że od 11 do 16 stycznia b. r. odbył się tygodniowy kurs wychowania fizycznego dla nauczycieli szkół powszechnych z terenu powiatu pod kierownictwem Inspektora Szkolnego i przy udziale instruktorów powiatowych wychowania fizycznego pp. Rogowskiej, Dudko i Kundy.

Praca na kursie została wytyczona po linii dania słuchaczom jak najwięcej wiadomości praktycznych z zakresu wychowania fizycznego dla szkół powszechnych.

Dlatego też zajęcia praktyczne jak lekcje pokazowe, prowadzone przez instruktorów powiatowych, lekcje praktyczne, przeprowadzane przez słuchaczy, omówienie i dyskusja nad przeprowadzaniem lekcjami, zabawy i gry ruchowe oraz gry sportowe, pochłonyły 39 godzin pracy.

Wykłady z zakresu teorii wychowania fizycznego zajęły tylko 9 godzin pracy na kursie.

Wyrazy głębokiego uznania należą się p. Janinie Rusieckiej za lekcję pokazową ćwiczeń cielesnych, przeprowadzoną w Szkole Ćwiczeń przy Seminarjum Nauczycielskim Żeńskim, oraz p. majorowi dr. Krzywcowi, jak za bezinteresowną pracę na kursie, tak i za piękne ujęcie wykładu o wychowaniu fizycznym i spor-

cie, rozpatrywanych z punktu widzenia eugeniki i motywów psychologicznych.

Należy również zaznaczyć, że cały kurs został zorganizowany bez żadnych zapomóg—wyłączając nie własnymi środkami nauczycielstwa.

Niewątpliwie ta pierwsza niktą fala propagatorów idei wychowania fizycznego wśród mas wzrosło wydatnie w najkrótszym czasie i poruszy pograżone w głębokim śnie wsie i miasteczka naszego powiatu.

E. K.

Gościnny występ TEATRU WILEŃSKIEGO

Dyrekcje teatrów—wileńskiego i grodzieńskiego postanowiły do końca jednorazowej wymiany artystycznych wartości swoich placówek.

W tym celu teatr grodzieński wyjechał na kilka gościnnych występów do Wilna, zaś teatr wileński dał 3 występy na scenie naszego teatru. Jak już pisaliśmy w Nr-ze wczorajszym—zespół naszego teatru przyjęty był przez Wilno bardzo serdecznie. Zespół wileński natomiast, nie wyniósł z Grodna wrażeń podobnej serdeczności. Przyjęty był życzliwie, ale bez entuzjazmu. Złożyła się na to bezwątpienia i ta okoliczność, że jedna ze sztuk (Jewreinowa „Teatr wiecznej wojny“) wystawiona była dwa razy. Sztuki Jewreinowa należą do teatru eksperymentalnego, poszukującego nowych form scenicznych, nowych tematów, nowej techniki fabularnej. Tego rodzaju teatry muszą sobie publiczność zdobywać powoli i z trudem.

W niedzielę natomiast, gdy wystawiono „Wesołą komedię, teatr był przepelniony i nastrój widowni wyjątkowo dla zespołu wileńskiego serdeczny. Zresztą całkowiec zasłużeń. Zespół wileński posiada kilka wybitnych ciekawych talentów artystycznych, poza tem sztuki były rzetelnie wyreżyserowane i sumiennie zagrane.

Po wyjściu z teatru publiczności dyskutowała żywo, porównując zespół wileński z grodzieńskim.

Z posłyszanych rozmów dało się wywnioskować, że opinia publiczności jest po stronie teatru grodzieńskiego, o ile chodzi o całość zespołu. I faktycznie—sezon obecny nie zawiódł naszych oczekiwań, gdyż zarówno poziom wystawionych sztuk, jak gra artystów i strona dekoracyjna—zadowolnić mogą nie tylko stałych bywalców miejscowych i znawców teatru, ale nawet... wybrednych connaisseurów stolicy.

I stało się choć raz, wbrew przysłowiu, że publiczność grodzieńska poznała się na swoim i oceniła je według wartości, od rzucając starą mądrym „cudze chwalicie, swego nie znacie“...

Zabawa słuchaczy Kursu Dokształcającego

W niedzielę, po południu w lokalu S. U. P-u odbędzie się wielka zabawa taneczna, urządzona przez słuchaczkę Kursu Dokształcającego. Celem jest zebranie funduszu na wycieczki, projektowane w okresie letnim.

Sympatyczne gospodynie zabawy zapraszają uprzejmie wszystkich miłych tancerzy oraz chętnych poparcia ich celowej imprezy.

Taktowny gospodarz

Zawinowski, właściciel domu przy ul. Rzeźnickiej (Śliczna nazwa—nieprawdaz?) miał jakiś spór z lokatorką swoją p. Mackiewicz Franciszka. Dziwne muszą być metody rozumowania p. Zawinowskiego, skoro uznał, że jedyną drogą rozwiązania sporu jest wybijanie szyb w jej mieszkaniu. Będzie się chyba musiał z tego wytłumaczyć w Komisariacie albo w Sądzie.

Dyskretna przystuga

Bohatyrewiczowa z Grandzicz znalazła się w takiej sytuacji, jakie od pewnego czasu są treścią roztrząsań literackich Boya. Ale że do jego poradni daleko, więc wedle stawu groba: Budzińską Tylicką może zastąpić rodzima grodnianka. Przyszła taka do Bohatyrewiczowej ale zamiast oddać swojej klientce dyskretną przysługę, wyłudziła od niej kilkadziesiąt złotych i ulotniła się.

Wekslowy interes

P. Lewandowski Henryk sprządał weksle, które w tych czasach z reguły są protestowane. Mimo to ruch wekslowy nie tylko nie zamiera, ale przeciwnie rozwija się.

Ludzie potrzebują weksli i nie się na to nie poradzi N. p. Lewandowskiemu zabrano (notabene bez jego wiedzy) od razu 190 szt. tych popularnych i sympatycznych blankietów. Blankiety te—wcześniej czy później pójdą w ruch i ożywią trochę życie w naszym grodzie.

Gościnny występ „Reduty“

Dnia 26.1 b. r. przyjeżdża zespół Reduty do Grodna ze sztuką Sutton Vane w tłumaczeniu i reżyserji Ryszarda Ordyńskiego p. t. „Dziwna Podróż“. W godz. po południowych dla młodzieży „Radziwiłł Panie Kochanku“.

Sobótka

Ogniska Podoficerów

W sobotę dnia 23 stycznia b. r. w salach Domu Żołnierza odbędzie się druga sobótka karnawałowa Ogniska Podoficerów Zawodowych Garnizonu Grodno. Początek o godz. 8 wiecz.

Wstęp dla członków ogniska 1 zł. a dla wprowadzonych gości 1.50 zł.

Zabawa taneczna w Kasynie Garnizonowym

W sobotę 23 stycznia odbędzie się w oficerskim Kasynie Garnizonowym (ul. Horodniczańska) zabawa taneczna na rzecz Towarzystwa Przeciwwgruzliczego. Spełniające zaproszenia na zabawę rozsyłane nie będą. Początek o godzinie 9 w. Wstęp 1 zł.

TEATR MIEJSKI

im. Elfy Orzeszkowej

W sobotę teatr nieczynny. Popoł., odbędzie się akademія sportowa

W niedzielę popoł. znakomita komedia „Roxy“ która zdobyła rekordowe powodzenie. Wieczorem „Dziewczę z Chin“ egzotyczna sztuka—Lengyela.

W poniedziałek jedyny występ zespołu baletajkowego pod kierunkiem Dubrowina.

W próbach ciekawa sztuka Fajki „Człowiek z teką“ pod reżyserją dyr. Krokowskiego.

Składajcie ofiary na bezrobotnych!

Referat

p. Moszczeńskiej

O ideologii Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet

W środę 27 b. m. po Walnem Zebraniu Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet wygłosi przybyła specjalnie z Warszawy, a znana już Grodnu świetna mówczyni p. Moszczeńska-Goszczyńska referat „O ideologii Związku“

Wykłady

na kursach wojskowych

Dziś w malej sali Oficerskiego Kasyna Garnizonowego (Horodniczańska 20), od g. 7 m. 30 do g. 20 ej—odbędzie się wykład p. mjra dypl. Geislera na temat: „Taktymarsz ubezpieczony i czaty“.

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem 3 zł., w Admin. 2.50 zł. Cena ogłoszeń—na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr. 1-szpalt. w tekście. 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekście 4-ro szpaltowy.

Administracja czynna od 9-jej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 80,740. Telefon: Administracji i Redakcji Nr. 226.

Ódpow. Redaktor Tadeusz Korulski.

Druk „Polska Druk. Kresowa“ Grodno, Dominikańska 21.